
 

 

 
 青市Ｐ連発第１６１号  

令和６年９月３０日  

市Ｐ連役員 様 

市Ｐ連理事 様 

         青森市ＰＴＡ連合会 

             会長 棟方 丈博 

 

 

 

令和６年度 第２回理事会のご案内 
 

 

 

会員各校理事の皆様におかれましては日頃よりの本会の活動へのご理解とご協力に深く感謝申し上

げます。 

さて、令和６年度第２回理事会については、書面決議に切り替えて執り行うこととなりました。また、経

費削減、事務作業軽減ならびに環境保護の観点から理事会資料は以下の URL もしくは二次元コード

からダウンロードくださいますようお願い申し上げます。以上、ご理解とご協力を賜りますようお願いしま

す。 

 

書面議決書にご記入の上、令和６年１０月１４日（祝月）必着にてＦＡＸ（017-775-2442）又はメール

（info@aomorishi-pta.net、※写メ可）にてご送付いただきますようお願いいたします。 

 

 

 

  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

＜お問い合わせ＞ 

青森市ＰＴＡ連合会事務局 〒030-0813 青森市松原 1-6-15 中央市民センター2F 

【HP】https://www.aomorishi-pta.net 【e-Mail】info@aomorishi-pta.net 

【TEL】017-773-2803 【FAX】017-775-2442 

※事務局員が常駐しておりません。ご不便をおかけしますがご連絡はメールにてお願い致します。 

【議案書・書面議決書ダウンロード】 

 

https://aomorishi-pta.net/a/?a=128 
 

 



 

 

青森市ＰＴＡ連合会 事務局行 令和６年１０月１４日（祝月）必着 

（FAX: 017-775-2442 Mail：info@aomorishi-pta.net） 

 

第２回理事会 書面議決書 

 
 私は、本状をもって青森市ＰＴＡ連合会 令和６年度第２回理事会の議案について賛否を○印で

示し、議決権を行使します。ただし、賛否を明示しない場合は議決権の行使を棄権します。 

 
 

青森市ＰＴＡ連合会会長 宛 

 

提 出 日 令和   年    月     日 

 

学 校 名                   

                

市Ｐ連役員・理事名     ㊞ 
※市Ｐ連役員、理事の方のみ議決権行使ができます。 

※必ず押印いただきますようお願いします。 

 

＜議案＞  

 

第  4 号議案 令和６年度ねぶた会計収支中間決算報告書について 

        原案に対し  （  市 P 連会長一任  ・  賛成  ・  反対  ） 

 

第  5 号議案 令和６年度ねぶた会計補正予算（案）について 

        原案に対し  （  市 P 連会長一任  ・  賛成  ・  反対  ） 

 

第  6 号議案 青森市 PTA 連合会事務局長の募集について 

        原案に対し  （  市 P 連会長一任  ・  賛成  ・  反対  ） 

 

第  7 号議案 令和７年度 青森市ＰＴＡ連合会会長公選について 

        原案に対し  （  市 P 連会長一任  ・  賛成  ・  反対  ） 

 

第  8 号議案 令和７年新年交礼会の開催について 

        原案に対し  （  市 P 連会長一任  ・  賛成  ・  反対  ） 

 

第 9 号議案 令和６年度 臨時総会の開催について 

        原案に対し  （  市 P 連会長一任  ・  賛成  ・  反対  

必要事項を記入し理事の捺印をいただき、１０月１４日（祝月）必着で青森市 PTA

連合会事務局宛に FAX（017-775-2442）、もしくはスキャン（又は写メでも可）した

データをメール(info@aomorishi-pta.net)で送信いただきますようお願いします。 



 

 

 

令和６年度  

第２回 青森市 PTA 連合会 理事会 
 

 

 

開催方法 書面理事会 

日にち    令和 6 年 9 月 30 日（月）～10 月 14 日（祝月） 

 

＜議  案＞ 

第  4 号議案 令和６年度ねぶた会計収支中間決算報告書について 

第  5 号議案 令和６年度ねぶた会計補正予算（案）について 

第  6 号議案 青森市 PTA 連合会事務局長の募集について 

第  7 号議案 令和７年度 青森市ＰＴＡ連合会会長公選について 

第  8 号議案 令和７年新年交礼会の開催について 

第 9 号議案 令和６年度 臨時総会の開催について 
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第 4 号議案 令和６年度 青森市ＰＴＡ連合会ねぶた会計収支中間決算報告書について 

 
令和 6 年度の青森市ＰＴＡ連合会ねぶた会計収支中間決算報告書について、報告させていた

だきます。今年度は、能登半島で被災された子どもたちを青森ねぶた祭にご招待するにあたり、沢

山の方々から温かいご支援（復興事業費収入）をいただきました。 

おかげさまで、子どもたちに一生忘れられない最高の夏を届けることができました。本当にありが

とうございました。 

つきましては、下記のとおり中間決算を報告いたしますので、ご承認をお願いいたします。 
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（ 単位 円 ）

科　　目 ６年度予算額 中間決算額 増・減（△） 摘    要

1 市ＰＴＡ連合会予算 100,000 △ 100,000 一般会計の安全活動費より

2 市教育委員会補助金 3,420,000 3,420,000 0 市教委より

3 奨　励　費 200,000 200,000 0 観光コンベンションより

4 協　賛　金 9,000,000 11,153,000 2,153,000 団体、個人

5 クリーニング代 0 0 0

6 雑　収　入 320,015 162 △ 319,853 預金利息、グッズ売上金

7 繰　入　金 0 0 ねぶた特別会計より繰入

8 復興事業費収入 2,609,015 各企業様からの能登半島復興事業協賛金

9 前　受　金 500,000 ドラゴンキューブ様（令和7年度活動金）

10 繰　越　金 352,555 △ 352,555 前年度繰越金

合     計 13,392,570 17,882,177 4,489,607

（ 単位 円 ）

科　　目 ６年度予算額 中間決算額 増・減（△） 摘    要

1 大型ねぶた制作費 3,000,000 4,000,000 1,000,000 ねぶた本体制作費

2 大型ねぶた制作前払金 1,000,000 △ 1,000,000 次年度大型ねぶた制作費

3 ねぶた体験事業費 100,000 △ 100,000 育成事業

4 制作備品費 1,800,000 1,192,300 △ 607,700 前ねぶた制作・リヤカー他

5 補修材料費 30,000 6,237 △ 23,763 木材、ﾅﾏｼ線代他

6 小屋借上料 1,150,000 1,142,000 △ 8,000 小屋リース料

7 賃　　金 500,000 636,000 136,000 台曳き高校生、支援隊

8 運行団体関連費 150,000 166,300 16,300 運行団体年会費・協賛金・会議懇親会他

9 機器等賃借料 800,000 854,370 54,370 発電機等リース料

10 消耗品費 500,000 791,139 291,139 キャラ、クリーニング代、ビニールシート他

11 燃　料　費 50,000 26,424 △ 23,576 ガソリン、軽油代

12 食　料　費 1,200,000 770,863 △ 429,137 作業時弁当代、おにぎり、お茶、運行日児童おやつ代他

13 入魂式費 80,000 46,600 △ 33,400 玉串料,御神酒代,懇親会会場費

14 保　険　料 300,000 157,460 △ 142,540 参加者保険、本体保険

15 事務局費 10,000 57,150 47,150 事務局員手当

16 事務通信費 10,000 9,224 △ 776 案内郵送代

17 機器等購入費 300,000 258,587 △ 41,413 提灯、衣装、誘導灯他

18 機器等運送料 150,000 118,500 △ 31,500 台車運搬・作業用車両代

19 渉　外　費 250,000 279,230 29,230 ＪＵＭＰ参加費用他

20 協賛金関連費 500,000 1,169,300 669,300 看板制作,協賛返礼

21 修　繕　費 30,000 △ 30,000 ねぶた修理代他

22 雑　　費 100,000 40,450 △ 59,550 振込手数料・駐車場代他

23 業務委託費 150,000 88,000 △ 62,000 ねぶた会計決算業務委託（税理士）

24 復興事業費 1,000,000 2,671,219 1,671,219 能登半島復興事業

25 予　備　費 232,570 207,150 △ 25,420 のぼり作成,8/24打ち上げ補助etc

合     計 13,392,570 14,688,503 1,295,933

※科目の流用を認める。

ねぶた特別会計

（ 単位 円 ）

科　　目 ６年度予算額 中間決算額 増・減（△） 摘    要

1 繰越金 3,150,554 △ 3,150,554 令和5年度より

合     計 3,150,554 0 △ 3,150,554

（ 単位 円 ）

科　　目 ６年度予算額 中間決算額 増・減（△） 摘    要

1 繰入金 0 0 0

2 予備費 3,150,554 3,150,554 0

合     計 3,150,554 3,150,554 0

　【支出の部】

　【収入の部】

令和６年度　青森市ＰＴＡ連合会ねぶた会計収支中間決算報告書
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

　【収入の部】

　【支出の部】
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第 5 号議案 令和６年度 青森市ＰＴＡ連合会ねぶた会計補正予算（案）について 
 

能登半島で被災された子どもたちを青森ねぶた祭にご招待するにあたり、沢山の方々から温か

いご支援（復興事業費収入）をいただきました。本当にありがとうございました。 

また、当初の予算よりも現実的な数字が見えてきまし、補正予算（案）をご提案させていただきま

すのでご承認をお願いいたします。 
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（ 単位 円 ）

科　　目 ６年度予算額 中間決算額 ６年度補正予算額 摘    要

1 市ＰＴＡ連合会予算 100,000 100,000 一般会計の安全活動費より

2 市教育委員会補助金 3,420,000 3,420,000 3,420,000 市教委より

3 奨　励　費 200,000 200,000 200,000 観光コンベンションより

4 協　賛　金 9,000,000 11,153,000 11,153,000 団体、個人

5 クリーニング代 0 0 0

6 雑　収　入 320,015 162 162 預金利息、グッズ売上金

7 繰　入　金 0 0 ねぶた特別会計より繰入

8 復興事業費収入 0 2,609,015 2,609,015 各企業様からの能登半島復興事業協賛金

9 前　受　金 0 500,000 500,000 ドラゴンキューブ様（令和7年度活動金）

10 繰　越　金 352,555 0 0 前年度繰越金

合     計 13,392,570 17,882,177 17,982,177

（ 単位 円 ）

科　　目 ６年度予算額 中間決算額 ６年度補正予算額 摘    要

1 大型ねぶた制作費 3,000,000 4,000,000 4,000,000 ねぶた本体制作費

2 大型ねぶた制作前払金 1,000,000 0 1,000,000 次年度大型ねぶた制作費

3 ねぶた体験事業費 100,000 0 100,000 育成事業

4 制作備品費 1,800,000 1,192,300 1,200,000 前ねぶた制作・リヤカー他

5 補修材料費 30,000 6,237 10,000 木材、ﾅﾏｼ線代他

6 小屋借上料 1,150,000 1,142,000 1,150,000 小屋リース料

7 賃　　金 500,000 636,000 640,000 台曳き高校生、支援隊

8 運行団体関連費 150,000 166,300 250,000 運行団体年会費・協賛金・会議懇親会他

9 機器等賃借料 800,000 854,370 860,000 発電機等リース料

10 消耗品費 500,000 791,139 850,000 キャラ、クリーニング代、ビニールシート他

11 燃　料　費 50,000 26,424 30,000 ガソリン、軽油代

12 食　料　費 1,200,000 770,863 780,000 作業時弁当代、おにぎり、お茶、運行日児童おやつ代他

13 入魂式費 80,000 46,600 47,000 玉串料,御神酒代,懇親会会場費

14 保　険　料 300,000 157,460 200,000 参加者保険、本体保険

15 事務局費 10,000 57,150 60,000 事務局員手当

16 事務通信費 10,000 9,224 10,000 案内郵送代

17 機器等購入費 300,000 258,587 300,000 提灯、衣装、誘導灯他

18 機器等運送料 150,000 118,500 150,000 台車運搬・作業用車両代

19 渉　外　費 250,000 279,230 300,000 ＪＵＭＰ参加費用他

20 協賛金関連費 500,000 1,169,300 1,200,000 看板制作,協賛返礼

21 修　繕　費 30,000 0 30,000 ねぶた修理代他

22 雑　　費 100,000 40,450 50,000 振込手数料・駐車場代他

23 業務委託費 150,000 88,000 90,000 ねぶた会計決算業務委託（税理士）

24 復興事業費 1,000,000 2,671,219 2,700,000 能登半島復興事業

25 予　備　費 232,570 207,150 1,975,177 のぼり作成,8/24打ち上げ補助etc

合     計 13,392,570 14,688,503 17,982,177

※科目の流用を認める。 0

ねぶた特別会計

（ 単位 円 ）

科　　目 ６年度予算額 中間決算額 ６年度補正予算額 摘    要

1 繰越金 3,150,554 3,150,554 令和5年度より

合     計 3,150,554 0 3,150,554

（ 単位 円 ）

科　　目 ６年度予算額 中間決算額 ６年度補正予算額 摘    要

1 繰入金 0 0 0

2 予備費 3,150,554 3,150,554 3,150,554

合     計 3,150,554 3,150,554 3,150,554

　【支出の部】

令和６年度　青森市ＰＴＡ連合会ねぶた会計補正予算（案）

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

　【収入の部】

　【支出の部】

　【収入の部】
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第 6 号議案 青森市 PTA 連合会事務局長の募集について 

 

令和 6 年度年次総会において、事務局長に承認されました平沢新一氏の業務委託期間

満了により、今年度の後任の事務局長を募集する旨をご提案させていただきますのでご

承認をお願いいたします。 

 

 

募集期間    令和 6 年 10 月１日～令和 6 年 10 月 14 日（祝月） 

業務委託期間 令和 6 年１１月１日～令和 7 年度年次総会日（再任することできる） 

業務契約内容 要相談（参考資料として昨年度の業務委託契約書を参照ください） 

業務契約料金 要相談（参考資料として昨年度の業務委託契約書を参照ください） 

 

 

 

 

＜参考＞青森市ＰＴＡ連合会会則から抜粋 

《役員の設置》 

第二章 役員 

第９条 本会の役員は次の通りに設置する。 

《役員の選任》 

第１０条 本会の役員は次の通りに選任する。 

（２）事務局長・事務局次長は会長が指名し、総会の承認を得るものとする 

《役員の任期》 

第１１条 役員の任期は 1 ヶ年とする。ただし、再任することができる。補充により選任

された場合は前任者の残存期間とする。 
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《参考資料》 
 
 

市ＰＴＡ連合会事務作業包括業務委託契約書 
 

⻘森市ＰＴＡ連合会（以下「甲」という）と平沢 新⼀（以下「⼄」という）とは信義誠実の原則に則り、以下
の通り、契約を締結する。 

第１条 甲は⼄に対し、以下の業務を委託し、⼄はこれを受託する。 

（１）甲が抱える事務作業を統括して管理、処理し、⼜は事務補助する業務 

（２）前号に付帯するすべての業務 

第２条 ⼄は善良なる管理者の注意義務を以って本契約に係る業務を履⾏しなければならない。 

第３条 本契約に係る業務及びこれに付随する料⾦を、下記の記載に基づき締切計算をし、甲は⼄に対し、所
定の期⽇までに⼄へ⽀払うものとする。 

⽀払⾦額 
毎⽉⾦ 75,000 円 

（ただし、上記⾦額には、交通費および⼄所有の⾞両の使⽤料も含むものとする。） 

⽀払基準 毎⽉末⽇締切  翌⽉ 5 ⽇払い  

⽀ 払 ⽅ 法 

⼄指定の銀⾏⼝座に直接振り込むものとする。尚、振込の⼿数料は、甲の負担とす
る。 

＊直接本⼈に現⾦で⽀払う事も可能 

第４条 本契約に係る業務の履⾏にあたり、⼄が故意⼜は過失により、甲に損害を与えた場合は、⼄はその損
害を賠償しなければならない。 

第５条 ⼄が受託業務の履⾏にあたり、本契約の第三者に危害・損害を及ぼしたとき、⼜は、その第三者との
間に紛争を⽣じたときは、甲⼄協⼒してその対応にあたるものとする。 

第６条 甲および⼄は本契約に際して、または本契約に基づく委託業務遂⾏上知り得た双⽅の運営上、および
個⼈情報その他の秘密情報の秘密を遵守せしめるものとし、本契約有効期間中のみならず、本契約終
了後も相⼿⽅の事前の承諾を得ることなく、第三者に開⽰・漏洩しないものとする。 

第７条 甲および⼄は本契約期間中であっても、１か⽉前の予告期間をもって本契約を解約することができる
ものとする。 

２ 前項に基づく解約については、甲および⼄は相⼿⽅に対しその事業に損害が⽣じないよう配慮するも
のとする。 

第８条 本契約の有効期間は、令和 5年 5 ⽉ 1 ⽇より令和 6年 4 ⽉ 30 ⽇までとする。契約⽇が契約期間内にあ
る場合においても有効期間初⽇に遡って適⽤されるものとする。 

第９条 本契約に定めのない事項⼜は本契約の解釈について疑義が発⽣した場合は、関係法令等に基づいて甲
⼄協議の上、信義に基づき円満に解決するものとする。 

 

以上、この契約の証として、本書 2 通を作成し、甲⼄双⽅記名押印の上、各⾃ 1 通を保有する。 

 

令和 5年 5 ⽉ 21 ⽇ 

 

甲（発注者）   ⻘森市ＰＴＡ連合会   

            （所在地）   ⻘森市松原 1丁⽬ 6-15   

           （代表者）     棟⽅ 丈博               印 

⼄（受託者）                        

             （住 所）                    

    

               （⽒ 名）                   印  

 

 

 

収 ⼊ 
印 紙 
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第 7 号議案 令和７年度 青森市ＰＴＡ連合会会長公選について 

 

 

会則第９条（２）並びに選挙規定第１７条、第１８条に基づき、令和７年度の青森市ＰＴＡ連

合会の会長公選することをご提案させていただきますのでご承認をお願いいたします。 

 

 

公選期間 令和 6 年 10 月 15 日（火）～11 月 14 日（木） 
（立候補届出書には、今後の青森市 PTA 連合会ねぶた運行事業についての想いや方向性等につい

ても記載していただきたいと思います。） 

 

 

令和６年１１月 15 日（金） 

《令和６年度 第５回三役会・三役委員長会議》 

会長候補について協議し、理事会に提案 

 

 

令和７年１月１３日（日） ホテル青森 

《令和 6 年度 第３回 青森市 PTA 連合会 理事会》 

会長候補者について審議し、令和７年５月の年次総会に提案 

 

 

令和７年５月中旬 ホテル青森 

《令和７年度青森市 PTA 連合会 年次総会》 

会長候補について審議し、承認により令和７年度の会長が決定 

 

 
 

＜参考＞青森市ＰＴＡ連合会会則から抜粋 

【会則】 

第９条（２） 会長・副会長は各単位ＰＴＡ会長、理事もしくは各学校長又はその経験者であり 

本会の会員であるものとする。 

 

【選挙規定】 

第１７条   会長の立候補者になろうとする者は、指定の日時までに事務局に書面を以て申 

し出なければならない。 

第１８条  候補者とは指定の日時までに立候補の意思を表明した者をいう。 
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第 8 号議案 令和 7 年新年交礼会の開催について 

 

下記のとおり、令和 7 年新年交礼会の開催について、ご提案させていただきますのでご

承認をお願いいたします。 

令和７年１月１３日（祝月）  ホテル青森 

１５時～１６時  令和 6 年度 第３回 青森市 PTA 連合会 理事会 

１７時～１９時  令和 7 年新年交礼会 

 

 

第 9 号議案 令和６年度 臨時総会の開催について 

 

下記のとおり、令和６年度臨時総会の開催について、ご提案させていただきますのでご承

認をお願いいたします。 

 

開催方法 書面総会 

日にち    令和 6 年 10 月 15 日（火）～10 月 30 日（水） 

 

＜議  案＞ 

第 10 号議案 令和６年度ねぶた会計収支中間決算報告書について 

第 11 号議案 令和６年度ねぶた会計補正予算（案）について 

第 12 号議案 青森市 PTA 連合会事務局長承認の件について 
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